SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE-FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Itália, Km8 – Campus Carreiros Rio Grande, RS Brasil 96201-900 fone: 53.32336772 e-mail:prograd@furg.br

COMITÊ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO (CLAA) DOS GRUPOS PET DA FURG

ATA Nº 02/2017

Ao vigésimo quarto dia do mês de maio de dois mil e dezessete (24/5/2017) realizou-se a segunda

reunião do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação – CLAA – do Programa de Educação

Tutorial – PET – da Universidade Federal do Rio Grande - FURG. Presentes: Michelle Protasio,

Claudio Olinto, Vinícius Menezes, Marta Marquezan, Milton Lima, Walter Ruiz, Giovana Gomes,

Mauren Moreira, Paulo Tagliani. Pauta: Avaliação dos Relatórios de 2016 e dos Planejamentos de

2017; InterPET; Assuntos Gerais. Primeiro assunto: a dinâmica de avaliação dos relatórios 2016 e

planejamentos 2017 seguiu a metodologia de anos anteriores, onde cada membro recebeu o material

de dois grupos para avaliação. Cada grupo foi avaliado por dois membros do CLAA. O prazo para

homologação dos relatórios e planejamentos, pelo Pró-Reitor e pelo CLAA, no SIGPET, é 30 de maio.

Também as prestações de contas encerrarão o prazo neste período. Foram comentadas observações

acerca do novo sistema do MEC, no qual se encontram muitas divergências de informações e

dificuldades de acesso e/ou inserção de dados. Os grupos PET Gestão Ambiental e Psicologia não

finalizaram a inserção de seus relatórios de 2016 (alegam que por problema do sistema) e, por isso,

não poderão ser homologados, embora tenham sido avaliados e aprovados pelo CLAA. Os grupos

PET Saberes Populares e Turismo não tiveram seus Planejamentos 2017 homologados no SIGPET,

pois não foram inseridos pelos grupos, embora tenham sido avaliados e aprovados pelo CLAA. Haverá

intervenção junto ao MEC para verificar a possibilidade de regularizar a situação destes grupos, a fim

de não prejudicar o recebimento das verbas de custeio. Todos os demais grupos tiveram seus

relatórios e planejamentos aprovados e, aqueles que receberam ressalvas de seus avaliadores,

tiveram prazo para proceder a revisão. Após, foram homologados no SIGPET pelo Pró-Reitor e

Interlocutora. Importa destacar que, na reunião, houve intensa discussão sobre a carga horária das

atividades apresentadas nos Planejamentos. Os tutores presentes solicitaram que se realize uma

consulta ao MEC para saber qual a fórmula para calcular essa carga horária. Segundo Assunto: o

primeiro interPET de 2017 ocorrerá na manhã de 3 de junho e será organizado pelos grupos

Psicologia, Enfermagem, Gestão Ambiental e Mecânica. A programação inclui dinâmicas de

integração, discussão sobre o SULPET e sobre a institucionalização do PET na FURG e Ilhas para

socialização da organização interna de cada grupo. Assuntos Gerais: Aprovação do relatório de

seleção de novos petianos do PET Engenharia Mecânica.

Rio Grande, 24 de maio de 2017.

Ped. MSc. Michelle Reinaldo Protasio

Interlocutora PET/FURG

(A via original encontra-se assinada.)